L 4

Sed

Sed in hoc ultimo contrarium tenet Salazar, *vbi supra*, c. 3. num. 4. imo quod clausula gaurentigia, si expresse non apponatur in contractu publico, non censetur appolita, neque clausula constituti, neque hypotheca bonorum, vtibi respondit ad *d. leg. fin. C. de fideiussoribus*, quod quidem mihi verum videtur. Idemque tenet Azcuedo, *vbi supra*, num. 58. & Gutierrez, *d. cap. 62. num. 6.* quia, vt dicit Bald. quod scriptura non cantat, neque ego cantabo, in *leg. Acmilus Largianus. ff. de minoribus*, quaestio tamen principalis est pro amico.

S V M M A R I V M.

- 1 Pars affirmatiua quaestiois proponitur.
- 2 Lex 7. tit. 11. p. 6. adducitur pro contraria opinione.
- 3 Opinio Sarmientis non potest susineri extante lege partita.
- 4 Auditor dubitat, qualiter compatiatur, vt filius possit deducere partem legitimam, non conficiens inuentarium, & similiter quod teneatur creditoribus hereditariis.
- 5 Heros non conficiens inuentarium, perdit falcidiam & Trebellianicam.
- 6 Argumentum validum est de falcidia ad Trebellianicam.

Q V A E S T I O D C X C I.

Vtrum filius priuetur sua legitima, si non confecerit inuentarium bonorum, qua supersunt tempore mortis patris. Communis contra communem, & quid iure regio.

Q uotidie in dubium reuocatur illa celebris quaestio, an filius, qui post mortem patris fuit negligens in conficiendo inuentario intra tempus a iure praefixum, priuetur sua legitima. Et partem affirmatiuam tenet Fulgos. in *authentica. sed cum testator. C. ad l. falcid. Iason. in l. si. s. autem, C. de iure delib. Angel. in l. 1. s. haec stipulatio, ff. si cui plus quam per l. falcid. & ibi Imola. Pro qua sententia consulit Oldrad. *conf. 534. & Corneus, conf. 168. n. 3. vol. 3.* qui resoluit quod ista sit opinio communis, & de iure verior, quod late diximus in *quaest. 30. nu. 2.* vbi plures pro vtraque opinione congefimus.*

Sed contraria opinio magis vera & communis est, secundum eundem Corneum, *conf. 189. vol. 4.* Guid. Pap. *decif. 53.* & etiam dixit communem Calcanes, *conf. 57. n. 6.* Galiuala, in *l. centurio, n. 226. ff. de vulgar. & dixit magis communem Bellonus *confil. 80. numer. 19.* & Iason, in *leg. scimus, s. penult. numer. 21. C. de iur. deliber. Segura, in l. 3. finali. num. 12. de lib. & posthumi.* plures tradit Anton Gabriel *lib. 6. commun. tit. de legitima, conclus. 7.* qui non dicit contrariam communem. Pro qua opinione est gloss. in *authent. hoc amplius. C. de fideicom. verb. naturale, & ibi illud tenet Padilla, num. 19.* maxime de iure regio, ex *l. 7. tit. 11. p. 6.* & confirmatur hac opinio ex sententia glossae, *verb. excedat, in authent. sed cum testator. C. ad leg. falcidiam, & gloss. in l. fin. s. penult. C. de iure delib. Roder. Xuar. in l. quoniam in prioribus, C. de inoffici. testamento, limitat. 7. Couar. in c. si heredes, n. 9. de testament. & consuluit Alexander, *conf. 5. vol. 6. & conf. 195. eodem volum. Aretin. conf. 44. Ruynus, conf. 57. vol. 2. & conf. 135. vol. 5.* & alios refert & sequitur Anton. Gabriel, *lib. 6. commun. concl. 7. tit. de legitima. Rojas, in epitome successioinum c. 7. n. 3.* qui dicit communem, & Menchaca (qui adducit plura fundamenta) de *successioinum creatione. s. 8. num. 15.* & istam sequitur Spino, in *speculo testament. gloss. 5. numer. 7.* & Padilla, in *leg. si emancipata, numer. 31. C. de iuris & facti ignorantia.* Quae opinio hodie est approbata per *l. 7. tit. 11. p. 6.* ibi, * *Esi pro auentura el inuentarionon vniessse fecho, en tonces non podria sacar la falcidia fueras ende si los herederos fuessen de los que descinden, e suben por la linea de recha de los sacedores de los testamentos, ca estos tales deuen auer su parte legitima.* * & ibi notat Gregor. *verb. * legitima* * & in *leg. 10. tit. 6. verb. * de las mandas * ead. p.***

6. & istam quaestionem latissime, & ex professo disputat Sarmient. *lib. 2. selectarum. cap. 7.* qui tenet primam opinionem, non recordatus di & legis partitae, de cuius intellectu, & veritate, adhuc dubito, & nescio qualiter hodie possit procedere, vt filius deducat suam legitimam, non conficiens inuentarium, & ex alia parte teneatur creditoribus, vt in *d. l. si. s. in vero postquam, C. de iur. deliber. l. 10. tit. 6. part. 6.* & sic teneo, quod filius teneatur ad debita ex corpore hereditario: & ad legata, ex legitima, ad quorum solutionem non teneatur, si conficeret inuentarium, quae opinio confirmatur, ex traditis per Couarru. in *cap. 1. de testament. num. 14.* quam sequitur Gratian. (faciens hanc distinctionem) *reg. 316. numer. 21. in fin.* in extraneo vero herede, qui non confecit inuentarium, procedit etiam communis opinio, quod amittit Trebellianicam. Ita Paulus in *leg. cum tale, s. 1. ff. de condict. & demon. & conf. 7. volum. 2.* qui dicit communem.

Sed in hoc etiam contraria opinio est communis, vt tradit Anton. Gabriel, *lib. 4. commun. tit. ad Trebellian. conclus. 10.* sed prima verior hodie est ex *dist. l. 7. tit. 11. pag. 6.* arguendo de falcidia ad Trebellianicam, vt tradunt doctores, *supra, & Antonius Gabriel, vbi supra, conclus. 1. & est gloss. in leg. si vt allegas, verb. pro falcidia. C. ad leg. falcid. & dixit supra, in quaestione 17.* quam opinionem dixit magis communem Cagnolus, in *leg. 4. s. meminisse, num. 16. ff. de inofficioso testamento.* vbi dicit, quod ita vidit seruari per totum mundum, & quod ab hac opinione non sit recedendum in iudicando, & consulendo, & sequitur Rolandus, *conf. 27. num. 26. volum. 1. & conf. 26. n. 26. vol. 3.*

S V M M A R I V M.

- 1 Hypotheca sequitur bonorum possessorem.
- 2 Actio personalis sequitur fundi possessorem, fauore alimentorum.
- 3 Lex 2. ff. de alimentis legat. declarat.
- 4 Iure digestorum actio hypothecaria competebat pro legatis.
- 5 Pro legitima filii competit conditio ex lege.
- 6 Non est iure tantum, quod pro legitima habeat filius hypothecam.
- 7 Contra heredes, etiam extraneos, potest filius agere pro alimentis, non vero contra singularem possessorem.
- 8 Bona dotalia non sunt pro alimentis tacite hypothecata.

Q V A E S T I O D C X C I I.

Vtrum bona paterna sint filiis hypothecata pro sua legitima, & alimentorum praestacione. Communis contra communem.

N otabilis, & contingibilis est in iure quaestio, an bona patris pro legitima filiorum sint hypothecata, & pro alimentorum praestacione, quod quidem est magni effectus, nam si datur hypotheca in his casibus, sequitur manifeste, quod contra tertium bonorum possessorem poterit filius intentare suam actionem hypothecariam, quando bona paterna sunt in filii fraudem alienata, *leg. fin. C. sine sensu vel reliquis fundum comparare non pos. l. imperatores. ff. de public. & vectigalibus.* Et partem affirmatiuam tenet Bald. pro qua consuluit, *conf. 171. volum. 1.* qui tenet indistincte quod bona patris sunt tacite hypothecata, idemque tenet Picus, in *l. in quartam, num. 49. ff. ad l. falcid.* dicens communem, & Fulgosius, *conf. 34.* idemque resoluit Couarr. in *4. 2. part. cap. 8. s. 6. num. 14.* & Guid. Pap. *quaest. 576.* qui resoluit, quod fauore alimentorum actio personalis sequitur tertium bonorum possessorem. Idem ostendit Gualdensis, de *arte testandi. tit. de hered. instit. vel exhered. ad tit. 10. num. 7.* vbi dicit, quod filius potest agere contra possessores bonorum, cum bona paterna sint tacite pro alimentis hypothecata, & onus alimentorum sequatur quemlibet possessorem, quod dicit esse nouissime notandum, & pro ista sententia adducitur text. in *l. 2. ff. de alimentis leg. ibi, * Diui quoque Severus, & Antoninus rescripserunt, & licet ad fiscum bona fuerint deuoluta, ex quibus alimenta debeantur,*

beantur, præstanda sunt sicuti si ad quemlibet possessorem transissent. * Ex quibus verbis sine dubio videtur procedere ista sententia, & cum casus iste mihi de facto contingeret, in hac ciuitate, pro ista sententia patrocinium præstiti, & informauit iudicem, qui semper fuit dubius de illa Gualdens. doctrina, ita vt lis fuerit ad concordiam deducta, & amicabiliter composita. Maturius tamen considerando, contrariam sententiam amplector, neque tex. in d. l. 2. probat id, ad quod allegatur, nam ibi expresse constat, quod fundus qui transit ad fiscum, erat subnoxius oneri hypothecæ, quod probatur, eo quod patronus libertis suis ex illo fundo alimenta legauit, & ita denotant verba illa, * ex quibus alimenta debeantur, * & sic nimirum, si illa bona transeant ad fiscum, cum onere alimentorum, cum à principio illa bona fuissent pro alimentis legata, & sic hypothecata, vt in leg. i. C. commun. de legat. (& etiam iure Digestorum, secundum Bart. in l. is cui, §. postquã. ff. vt impo. legat. & Roman. in singul. 596.) competeat actio hypothecaria pro legatis & sic merito reprehenditur & increpatur Gualdens. à Couarru. supr. quod comprobatur ex dictis per Decium, conf. 135. n. 8. vsque ad finem, & Fulgol. conf. 83. quem intellectum (post hæc scripta) assignat Barbosa, ad d. l. 2. in l. 1. ff. soluto matrimonio, 3. partis, n. 29. & Lara, de alimentis, in leg. si quis à liberis, §. si quis ex his, n. 43. ff. de liberis agnoscendis. In casu vero nostræ quæstionis principalis, magis vera & communis est opinio, quod bona patris non sint tacite hypothecata, pro legitima filii, qui solum habet conditionem ex lege, contra heredes patris. Ita Salicet. in l. omnimodo. C. de inofficioso testamento, & dicit esse communem Alexander, conf. 78. volum. 3. & conf. 116. n. 18. volum. 6. Corneus, conf. 282. n. 15. volum. 1. Ruynus, conf. 17. volum. 5. Decius, conf. 235. n. 8. qui dicit esse veriore opinionem, & Padilla, in l. si emancipata. n. 37. C. de iuris & facti igno. Afflict. de cessione 162. n. 4. & dicit etiam communem Fanus, de pignoribus 2. p. membro 4. n. 64. & Antonius Gabriel. lib. 6. commun. conclus. tit. de legitima, conclus. 5. & Michael Craffus, receptarum sententiarum §. legitima, qu. 14. qui dicit, quod hæc opinio est teneanda, cum de iure non sit cautum, quod pro legitima habeat filius tacitam hypothecam, neque pro alimentis possit agere contra possidentes bona paterna, sed solum contra heredes, etiam extraneos, vt in l. si quis à liberis, §. item rescriptum, ff. de liber. agnoscend. & hæc est communis opinio, vt tradit Ruyn. conf. 124. n. 12. volum. 1. Rojas, in epitome success. cap. 21. n. 56. & 57. contra Menchacã, de successorum creat. lib. 2. §. 20. n. 313. pro qua sententia est hodie textus, in l. 8. tit. 13. part. 6. vbi notauit Greg. verb. * herederos, * & sic secus est de singulari successore contra Gualdens. vbi supra. Pro quo sententia faciunt tradita per Larã, in d. l. si quis à liberis §. si quis ex his, n. 38. qui explicat, vtrum bona dotalia sint pro alimentis vxoris hypothecata, & resoluit quod non, contra alios, quam opinionem sequitur & defendit Barbosa, supra, & Gutierrez, de iuramento confirmatorio 1. part. c. 46. n. 5. Communis tamen opinio est in contrarium, vt tradit Antonius Gabriel. li. 6. commun. conclus. tit. de aliment. con. 2. n. 1. De iure vero regio habes tex. singularem in l. 4. tit. 13. p. 5. vbi filius habet hypothecam pro sua legitima. ibi, * T si por auentura los enagena se fincarãiam porende obligados, y empennados al hijo, * quam legem declarat Couar. lib. 1. var. c. 8. n. 13. Antonius Gom. in l. 46. Tau. n. 16. quod tene menti.